[image: ]

   АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
12.12.2025 № 336-р
                            г. Похвистнево

Об утверждении Плана-графика
обучения специалистов
многофункционального центра
предоставления государственных
и муниципальных услуг (МФЦ)
предоставляющих муниципальные
услуги по переданным органам местного
самоуправления полномочиям на 2026 год

В целях повышения эффективности предоставления муниципальных услуг, во исполнение послания Губернатора Самарской области от 27.03.2019 года и письма Администрации Губернатора Самарской области от 03.04.2019 №8/171:
1. Утвердить прилагаемый План-график обучения специалистов многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) предоставляющих муниципальные услуги по переданным органом местного самоуправления полномочиям на 2026 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Руководителя аппарата Администрации района.
3. Разместить настоящее Распоряжение на сайте Администрации района в сети Интернет.

                Глава района			                    		   А.В. Шахвалов

Приложение
Утвержден Распоряжением Главы района
[bookmark: _GoBack]12.12.2025 № 336-р

План-график обучения специалистов МФЦ,
              предоставляющих муниципальные услуги и государственные услуги по переданным органам местного самоуправления полномочиям на 2026 год

	№
п/п
	Наименование органов, предоставляющих государственные (муниципальные) услуги

	Наименование услуг (темы обучения)
	Дата обучения (месяц)

	1.
	Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального района Похвистневский

	Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Март

	2.

	Принятие решения по заявлению лица об отказе от права на земельный участок муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Март

	3.

	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Март

	4.

	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Март

	5.

	Предоставление муниципального имущества в аренду. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Март

	6.

	Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Май

	7.

	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Май

	8.

	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности без проведения торгов. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Май

	9.

	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без проведения торгов. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Май

	10

	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Май

	11.

	Предварительное согласование предоставления земельного участка. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Июль

	12.

	Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Июль

	13.

	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Июль

	14.

	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Июль

	15.

	Предоставление земельных участков государственной или муниципальной собственности, на торгах. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Июль

	16.

	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	17.

	Передача (изъятие) муниципального имущества муниципального района Похвистневский Самарской области в (из) хозяйственное(го) ведение(я) или оперативное(го) управление(я). Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	18.

	Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных летательных аппаратов, подъёмов привязных аэростатов над территорией муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.

Октябрь

	19.

	Установление публичного сервитута в соответствии с Главой V. 7. Земельного кодекса Российской Федерации на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	20.

	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда). Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	21.

	Предоставление в собственность субъектам малого и среднего предпринимательства арендуемого ими движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, в порядке реализации преимущественного права». Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	22.

	Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Октябрь

	23.
	Отдел архитектуры и градостроительства
Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района Похвистневский
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Февраль

	24.

	Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Февраль

	25.

	Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Февраль

	26.

	Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Февраль

	27.

	Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Сентябрь

	28.

	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Сентябрь

	29.

	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке» на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Сентябрь

	30.

	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению. Обзор изменений в законодательстве. Комплектность и особенности предоставления документов для оказания услуги.
	Сентябрь

	31.
	Архивный отдел Администрации муниципального района Похвистневский
	Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных объединений на основе документов архивного фонда Самарской области и других архивных документов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.

	Ноябрь

	32.
	Администрация сельских поселений муниципального района Похвистневский
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	33.

	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	34.

	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	35.

	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	36.

	 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	37.

	Выдача единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	38.

	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	39.

	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Апрель

	40.

	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	41.

	Выдача согласия на передачу в поднаем жилых помещений (части жилого помещения), занимаемых гражданам - нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	42.

	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	43.

	Выдача выписок из похозяйственных книг. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	44.

	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	45.

	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	46.

	Предварительное согласование предоставления земельного участка. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	47.

	Внесение сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Январь

	48.

	Согласование создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения муниципального района Похвистневский Самарской области. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	49.

	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	50.

	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения в аренду без проведения торгов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	51.

	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	52.

	Выдача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	53.

	Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	54.

	Организация газоснабжения населения в границах сельского поселения муниципального района Похвистневский Самарской области в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Декабрь

	55.
	Юридический отдел Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма на территории муниципального района Похвистневский Самарской области. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Июнь

	56.

	Постановка отдельных категорий граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях или предоставлении социальной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Июнь

	57.
	Управление по вопросам семьи, опеки и попечительства муниципального района Похвистневский
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не достигшего возраста 14 лет. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Август

	58.

	Выдача разрешений на совершение отдельных сделок по отчуждению имущества несовершеннолетних. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Август

	59.

	Выдача лицам, достигшим четырнадцатилетнего возраста, разрешения на вступление в брак. Административные процедуры оказания муниципальной услугу.
	Август

image1.png